
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 01611400123 - fax 01611400257

Piazza XX Settembre n.4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 del 4 giugno 2020

OGGETTO: Approvazione schema rendiconto gestione 2019 ed approvazione relazione

illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di gestione 2019.

L'anno duemilaventi, addì quattro, del mese di giugno, alle ore 17,00, nella sala delle adunanze,

convocata a norrna di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA.FTanga

Risultano assenti i Sigg.ri: ---

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Carmen CARLINO, la quale prowede alla redazione

del presente verbale, ai insi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000 , n.267 '

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di Sindaco,

assume la p-residenza e dichiàra aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato'

7



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 DEL 04.06.2020

OGGETTO: Approvazione schema rendiconto gestione 20lg ed approvazione relazione
illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di gestione 2019.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità,, l; regolarità e la
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs 26712000 e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.2Bl,0l2 nonché ai
sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2l2Ol3.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti iulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs 26712000 e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.213/21l2nonché ai
sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

ll Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

' con deliberazione di Consiglio comunale n. l l in data28.03.2019 è stato approvato il Documento unico
di programmazione per il periodo 2019-2021;

' con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 28.03.2019 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2019-2021redatto secondo lo schema di cui all'all. 9 al d.Lgs. n. I l gi20l l;

. con le seguenti deliberazioni:

org. Numero Data Opo
GC 17 28t03t20t9

VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2GC 20 tU04/2019
org. Numero Data Oggetto
CC 27 25107 /2019 Variazione di assestamento

VAzuAZIONE SUL BILANCIO 2019I2O2O
Oggetto

CC 32 28/tU20t9
org Numero Data
D2 95 04/r1t2019 Variazione al bilancio di previsione - .o

quater TUEL)
D2 97 02/r2t2019 Variazione_al bilancio di previsione - co.pet

quater TUEL)

2



. con deliberazione di Consiglio comunale n.27 in data 25.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia

degli equilibri di bilancio;

Rilevato che l'articol o 227, comma 2, del d.Lgs. l8/08/2000 , n. 267 e l'articolo 18, comma l, lett. b), del d.Lgs.

23106120ll,n. ll8,prevedonocheglientilocalideliberano,entroil30apriledell'annosuccessivo,ilrendiconto
della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Atteso che:
o l'art. I del D.P.C.M. llllll2}l9 prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti

che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al

rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 3l dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui

all'allegato n.10 al D.lgs 23 giungo 2011, n.118 con modalità semplificate definite dall'allegato A al

presente decreto;
o l'art.l57, comma 2-ter "Modifiche all'art.232, comma2 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267" del D.L.

26.10.2019 n. 124, convertito in legge 19.12.2019 n. 157, prevede che gli enti locali con popolazione

inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale e che qualora optino

per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre

dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n.10...."

Rilevato altresì che:
o questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come

consentito dall'arrt. 232, comma 2, d.lgs 18 agosto 2000, n.267 e pertanto allega al rendiconto una

situazione patrimoniale al 3 I dicembre 2019 redatta con modalità semplificate individuate con D.M. I 1

novembre 2019;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma l, del d.Lgs. 18/08/2000, n.267 i quali prevedono che al

rendiconto dill'esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall'art' 1 l,
comma 6, del d.Lgs. n. 1 l8/201 I ;

Richiamato altresì l'articolo 11, comma 6, del d.Lgs. 2310612011, n. I18, il quale così dispone:

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché

dei fatti di rilievolerificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una

migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:
a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo

l,utilizzizione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del

risultato di amministrazione al l" gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli

derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri

finanziamenti, vincoli formalmente attr ibuiti dall' ent e ;

d) l,elenco analitico delie quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 3l
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti

dall'ente;
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore

consistenza, noiché sullafondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera

n),

/) l,elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di

spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo

àell'antic-ipazione nel ,orrà drll'onno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al

principio-generale dell'integrità, espone il saldo al 3I dicembre dell'anticipazione attivata al

3



netto dei relativi rimborsi:
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relalivi rendiconti

o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni diretle possedute con l'indicazione della relativa quota

percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società

controllate e Partecipate. La predelta informaliva, qsseverata dai rispettivi organi di
revisione, evidenzia analiticamenle evenluali discordanze e ne fornisce Ia motivazione; in tal
caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario
in corso, i prowedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debilorie e
creditorie:

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati
o da contratti di finanziamento che inclu.dono una componente derivata;

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestale dall'ente a favore di enti e di altri
soggetti ai sensi delle leggi vigenli, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione
nei confonti dell'ente e del rischio di applicazione dell,art. 3, comma 17, della legge 2l
dicembre 2003, n 350;

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliere dell'ente alla data di
chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispenive destinozioni e
degli eventuali proventi da essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre
norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dolla legge o necessarie per
l'int erprelaz ione de I r endiconto.

Visto inoltre il D.M. l" agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del
risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto;

Preso atto che:
. la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alìe regole previste in materia di finanza

locale e di contabilità pubblica;
. il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del d.Lgs. n. 26712000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista corrìspondente nelle
risultanze finali con quelle agli atti d'uffrcio;

' gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto
dall'art.233 del d.Lgs. n.267 /2000;

' con propria deliberazione n. 20 in data 04-06.2020 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei
residui ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. ll8/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui all,allegato
l0 al d.Lgs. n. I l8/201I che si allega al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

Vjsta 
-la 

relazione sulla gestione dell'esercizio 2019, redatta ai sensi dell'art. ll, comma 6, del d.Lgs. n.
l18/2011, allegata al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

zutenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. 1810812000, n. 267:

Visto il d.Lgs. n. It8l20t1

Visto il D.M. l'agosto 2019;

4



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1

del d.Lgs 26712000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai

sensi dell'articolo 49 del d.Lgs. n.26712000;

Con votazione unanime e favorevole, palesemente espressa l '

DELIBERA

- di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2019 redatto

,".oùo lo schema di cui all'allegato 10 al d.Lgs. n. 11812011, il quale è allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il conto del bilancio dell'esercizi o 2Ol9 si chiude con un avanzo di amministrazione così

come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al presente

provvedimento sotto la lettera a) per formame parte integrante e sostanziale;

- di dare atto altresì che:
a) il patrimonio netto presenta una consistenza di e. 1.517.023,90 e un fondo di dotazione di €.

I .125 .487 ,50, come risulta dall 'allegato al presente provvedimento;

- di approvare la Relazione sulla gestione dell'esercizio2019, redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6' del

d.Lgs. n. ll8l21l1 che si allega àl presente provvedimento quale parte integrànte e sostanziale;

- di trasmettere 1o schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all'organo di revisione, ai fini della

resa del prescritto parere;

5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMI.JNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario C d'uffrcio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno
successivo aquello diaffissione, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.L.vo 18.08.2000, n.267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi rt 2 CIU hn giorno della
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.267/2000.

IL SEGRETARIO COMLTNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

libera ad uso amministrativo.

SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

l_l (kt. 134, comma 3' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riporlare nei primi dieii giomi di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3" comma
dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.26712000.

lxl (Art. 134, comma 4' del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o
del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

t 2 otu 20rLì


